
Prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. (* 1951) Badatelsky se zabývá 
problematikou českých a středoevropských dějin pozdního stře-
dověku, zvláště husitství, dále dějinami historiografie a promě-
nami historických tradic. Publikoval 160 původních vědeckých 
studií a několik knižních monografií, mimo jiné Tajemství českých 
kronik. Cesty ke kořenům husitské tradice (1987; 2., rozšířené a pře-
pracované vydání 2003); Lipanská křižovatka. Příčiny, průběh 
a historický význam jedné bitvy (1992); Velké dějiny zemí Koruny 
české V. 1432–1437 (2000; 2. vydání 2010); Velké dějiny zemí Ko-
runy české VI. 1437–1526 (2007, spoluautor Milena Bartlová); 
Jan Žižka. Život a doba husitského válečníka (2019). Významnější 
dílčí studie shrnul v  publikacích Světla a  stíny husitství (2011; 
2. vydání 2020), Historici, historiografie a dějepis (2016) a Husitství 
a husité (2019). Podílel se na vydání dvou svazků Starých letopisů 
českých (2003; 2018) i na vzniku středoškolských učebnic dějepisu. 
Soustavně se věnuje popularizační činnosti. Vyučoval na několika 
vysokých školách, především na Univerzitě Karlově a na Literární 
akademii. Obdržel řadu ocenění – např. Cenu ministra školství, 
mládeže a  tělovýchovy ČR za nejlepší středoškolskou učebnici 
(1992), Cenu Josefa Hlávky za nejlepší společenskovědní knihu 
roku 2000 a roku 2019 (2001 a 2020), Cenu Učené společnosti 
České republiky v  kategorii vědecký pracovník (2012), knižní 
cenu Magnesia Litera a medaili Za zásluhy I. stupně (2020) – 
a pamětních medailí.

První pražská defenestrace zahájila husitskou revoluci, která 
zásadním způsobem proměnila tvářnost českého pozdně stře-
dověkého státu. Svržením několika konšelů a dalších úředníků 
z oken Novoměstské radnice vyvrcholil odpor pražské husitské 
obce proti kompromisní politice Václava IV., zprvu sympatizující-
ho s reformním hnutím, posléze však ustupujícího nevybíravému 
tlaku papežství i římského a uherského krále Zikmunda Lucem-
burského. Na scénu velkých dějin vkročily s  revolučním výbu-
chem, jehož příčiny i pozadí kniha v překvapivých souvislostech 
objasňuje, nejen výrazné osobnosti Jana Žižky a Jana Želivského, 
ale také celá plejáda pozoruhodných, leč neprávem zapomenutých 
lidí. Průběhem i symbolikou inspirovala první pražská defenestra-
ce politické převraty v letech 1483 a 1618 a jako pojem zakotvila 
hluboko v českém historickém vědomí.

Nové, upravené vydání je oproti předchozímu vydání doplně-
no o nedávno zjištěné poznatky a o aktualizovaný poznámkový 
aparát obsahující odkazy na prameny a základní odbornou lite-
raturu.

Pe
tr 

Č
or

ne
j  

 P
R

VN
Í P

R
A

ŽS
K

Á
 D

EF
EN

ES
TR

AC
E

KA RO LI N U M

Petr Čornej

PRVNÍ PRAŽSKÁ 
DEFENESTRACE

Historizující figurální výjev Ludvíka Kohla (1746–1821) zobra-
zuje událost první pražské defenestrace z roku 1419 v renesanč-
ních kulisách. Aktéři scény mají renesanční odění a Novoměstská 
radnice je ztvárněna s  pozdně gotickou a  renesanční fasádou, 
kterou obdržela v průběhu 16. století. Radniční věž byla postavena 
v letech 1452–1455.

Prvni prazska defenestrace_prebal_hrb 25mm.indd   1Prvni prazska defenestrace_prebal_hrb 25mm.indd   1 09.10.2024   10:4509.10.2024   10:45



První pražská defenestrace

Krvavá neděle uprostřed léta

Petr Čornej

Recenzovali:

prof. PhDr. Eduard Maur, CSc.

Mgr. Robert Novotný, Ph.D.

Vydala Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

www.karolinum.cz

Praha 2024

Redakce Václav Hozman

Grafická úprava Zdeněk Ziegler

Obálka a sazba DTP Nakladatelství Karolinum

Vydání druhé, přepracované

V Nakladatelství Karolinum vydání první

Obálka: Ludvík Kohl: K českým dějinám – Defenestrace, 1788,  

pero–tuš, papír, 357 × 515 mm, Národní galerie v Praze, inv. č. K 32721

Strana 3–4: Novoměstská radnice – vstupní gotická síň zbudovaná roku  

1412, současný stav, foto: Oto Palán

Strana 5: Júdit s uťatou Holofernovou hlavou, Státní oblastní archiv  

Třeboň, rukopis A2, Bible litoměřicko-třeboňská, titulní list

© Univerzita Karlova, 2024

© Petr Čornej, 2024

Cover photo © Národní galerie v Praze, 2024

ISBN 978-80-246-5945-9

ISBN 978-80-246-5974-9 (pdf)

ISBN 978-80-246-5975-6 (epub)

Ukázka elektronické knihy



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz









Obsah

Inspirace /11

EX P O Z I C E : 11. července 1415 – 20. ledna 1417 /17
Dva listy z Kostnice /19
Svaz husitské šlechty /25
Pražská „česká obec“ /32
„Dušičkový“ převrat /40
Královi milci, vrátní a důvěrníci /47
Zápas s koncilem /54

KO LI Z E : 21. ledna 1417 – 25. února 1419 /59
Spojenectví elity: Čeněk z Vartenberka a pražská univerzita /61
„Druhý Nero“ /73
Nástup radikálů /79
Zikmundův šach /84

K RI Z E : 26. února – 29. července 1419 /89
Úskalí kompromisu /91
Jarní Praha /99
Poutě na hory /109
Příčiny vzpoury /115

P ERI P E T I E : 30. července 1419 /125
Den D /127
Znak – význam – smysl /141
Spor o interpretaci /149



KATA S T RO FA : 31. července 1419 – 15. května 1420 /157
Václavova kapitulace /159
Revoluce jako slavnost /164
Setkání se Zikmundem /170

Postskriptum /182

Poznámky /184
Výběr z pramenů a literatury /205
Seznam zkratek /229
Seznam vyobrazení /231
Summary /235
Jmenný rejstřík /236

Ukázka elektronické knihy



Našim politikům,  
aby si uvědomili, jak mohou dopadnout.





Inspirace

V  neděli 17. července 1418 se spiklenci shromáždili v  novoměstském 
kostele sv. Klimenta. Svůj plán již dříve promysleli a připravili. Teď se jen 
potřebovali ujistit, že od chystaného činu neustoupí. Nedávno vybudovaná 
svatyně byla vhodným místem k stvrzení přijatých závazků i k navoze-
ní povznášející nálady před krvavým dílem, které je čekalo. Všichni se 
vyzpovídali knězi, jehož do utajené akce zasvětili a od kterého následně 
obdrželi rozhřešení. Poté přistoupili k svatému přijímání. Před vlastním 
svědomím i před Bohem byli nyní čistí. Zbývající nedělní čas jim plynul 
zvolna, rytmizován pocity nedočkavosti, napětí i obav. Událost, jež záhy 
vstoupila do dějin, měla vyhlížet jako spontánní výbuch nespokojenosti. 
Nikdo ze spiklenců asi nezamhouřil oči. Hned za úsvitu znovu zamířili, 
tentokrát skrývajíce své zbraně, do kostela sv. Klimenta, aby tu společně 
vyčkali na smluvený signál.

Na prahu pondělního rána 18. července (byl právě den sv. Arnulfa) se 
na předměstí ozval táhlý zvuk pastýřského rohu, znamení, že je čas vyhnat 
dobytek na pastvu. Pro spiklence, mezi nimiž převažovali řezníci, souke-
níci, nožíři, ševci, zedníci, koláři i příslušníci dalších cechovních řemesel, 
to byl povel k útoku na radnici. Pyšná budova na rynku neodolala ataku 
desítek mužů, k nimž se přidávali další a další. Bednář Jakob Kreuzberg vy-
vrátil dveře od radniční věže, na níž vzápětí sládek Matthäus Hengesweib 
rozhoupal zvon. To už byla celá Vratislav na nohou. Představitelé městské 
samosprávy, kteří se dostavili do úřadu, rozpoznali hrozící nebezpečí příliš 
pozdě. Z radní místnosti v přízemí zmateně prchali po úzkém schodišti 
do kaple. Poté, co se útočníkům, ozbrojeným oštěpy, noži, dýkami a meči, 
podařilo vylomit mříž od branky, pochopili, že je zle. Utěšovat se snad 
mohli jen vzpomínkou na 15. září 1406, kdy vzbouřence uklidnila okamži-
tá rezignace městské rady. Relativně pokojný scénář se však neopakoval. 



/ 12

Zatímco radniční prostory obsadil rozvášněný dav, vůdcové rebelů vyčítali 
dopadeným konšelům, členům městského soudu i obecním starším provi-
nění, jimiž poškodili celou Vratislav. Na prvním místě to bylo bezohledné 
vypsání nových daní, motivované snahou urychleně naplnit městskou 
pokladnu, dále neochota přihlížet k zájmům řemeslnictva i neoprávněné 
uvěznění několika obyvatel. Slova „obžalovaných“ nikoho nezajímala.

Šest mužů odvlekli ozbrojení povstalci z  radniční budovy k pranýři. 
Tady purkmistr Nikolas Freiberg, členové městského soudu Hans Sach-
sen, Heinrich Schmieden a Johann Stille, někdejší konšel Nikolas Fäust-
ling i bývalý městský soudce Nikolas Neumarkt nedobrovolně poklekli. 
O hlavy je údajně připravil meč, který kdysi městu daroval římský císař 
a český král Karel IV. Ještě vypjatější a srdceryvnější výjev nabídlo usmr-
cení Johanna Megerleina. Nešťastník se schoval pod střechou radniční 
věže, leč neunikl slídivé pozornosti svého příbuzného Georga Rathburga, 
profesí ševce. Rozlícený obuvník bratrance dopadl, přemohl a poté svrhl 
z okna mezi přihlížející vzbouřence, kteří těžce zraněného muže ubili na 
Rybném trhu oštěpy. To vše praví pozdní, ale podrobnostmi překypující 
pramen.1

Ačkoliv rabování na radnici trvalo celých pět dní, podařilo se ve městě 
udržet pořádek, zabránit loupežím i dalším násilnostem. Zločinecký po-
losvět a vratislavská „ulice“ nedostaly příležitost, aby se na povstání přiži-
vily. Je to neklamný důkaz, že převrat byl dokonale zorganizován a jeho 
strůjci si nad průběhem dramatického dění udrželi kontrolu. Zřejmě jim 
napomohla i prameny zamlčená okolnost. Většina vratislavských obyvatel 
s počínáním rebelů se vší pravděpodobností sympatizovala.

Výraznější škodu utrpěla pouze radnice. Povstalci vypáčili masivní 
truhlici a v ní uložené listiny roztrhali, propíchali či odnesli.2 Z dalších 
truhel zmizely peníze, rebelové se zmocnili též zbraní i zbroje a propustili 
vězně, mezi nimi zřejmě několik lidí vsazených do žaláře kvůli nesouhlasu 
s vypsáním nových daní. Svými kroky tak dali najevo, že negují právní 
situaci, již považovali za špatnou a kterou hodlali změnit. Sedm zabitých 
stačilo, aby veřejnost získala dojem, že hlavní viníky neutěšených poměrů 
stihla zasloužená odplata. Přívržence staré městské vlády pak mimosoudní 
exekuce vyděsila a  strach jim zavřel ústa. Ostatně sedmičku středověk 



/ 13I n s p I r ac e

Obr. 1 Vratislavská radnice – stav v 19. století



/ 14

pokládal za dokonalé číslo, navozující představu úplnosti a boží přízně. 
Zásadním předpokladem pro nastolení nového a spravedlivějšího pořádku 
byla celková personální obměna hlavních městských úřadů.

Ve Vratislavi se městská správa tradičně opírala o dva orgány. Nejvyšším 
byla městská rada (čítající 8–12 osob), druhým pak městský soud složený 
zpravidla z 11 členů a radě fakticky podřízený. Hlavní zastoupení v radě 
i v městském soudu měly ve Vratislavi tradičně patricijské rodiny, elita 
nejbohatších měšťanů, kteří mezi sebe nechtěli nikoho pustit, i  když 
čistě teoreticky mohl do rady kandidovat každý obyvatel usedlý ve městě. 
Tato situace budila již od sklonku 14. věku nespokojenost početného 
řemeslnictva, domáhajícího se většího podílu na správě mimořádně boha-
tého města. Nepokoje a vzpoury se opakovaly téměř v každém desetiletí 
(1388, 1390, 1406), aniž se poměry – navzdory usnesením vyhrazujícím 
řemeslníkům pevně určený počet míst v radě – výrazněji změnily.3 Vše 
vyvrcholilo v červenci 1418, kdy bezprostřední záminku k násilnému pře-
vratu zavdala nespokojenost s vypsáním nových daní a způsobem jejich 
výběru. Skutečné pohnutky povstání byly ovšem hlubší, zvláště snaha 
zlomit hegemonii tradičních vládců města a rozšířit okruh lidí v klíčových 
městských orgánech jak o patricije, kteří se k výkonu funkcí zatím nedo-
stali, tak o řemeslníky, zejména členy významných cechovních korporací.4 
Prim mezi nimi hráli řezníci, ve středověkých městech početné a dobře 
organizované řemeslo. Zřejmě druhotné byly důvody etnické. Humanista 
Bartel Stein nazval se stoletým odstupem kostel sv. Klimenta víceméně 
svatyní „Poláků a  rybářů“,5 avšak personální obsazení vratislavské rady 
i městského soudu po převratu ukazuje, že slezskému centru nadále po-
liticky dominovalo německé etnikum.6 Steinova slova berme proto jako 
nadsázku intelektuála, s pohrdáním se distancujícího od prostých obyvatel 
vratislavského Nového Města.

Snahy řemeslníků získat větší podíl na řízení městské obce nebyly 
žádným vratislavským specifikem. Politické a sociální pnutí mezi patrici-
átem a řemeslnictvem, ústící v otevřené konflikty, bylo v období pozdního 
středověku příznačné pro celou řadu velkých měst, zejména v německých 
oblastech říše, v severní Itálii, Francii i v nynější Belgii. Vratislav, jakkoliv 
její měšťanské vrstvy byly převážně německé, ležela ovšem ve Slezsku, 

Ukázka elektronické knihy



/ 15I n s p I r ac e

začleněném ve 14. století do svazku zemí Koruny české. V rámci terito-
riálně roztříštěného Slezska i  celého českého soustátí zaujímalo město 
jedinečnou pozici. Bylo nesporně nejvýznamnějším obchodním středis-
kem, situovaným na křižovatce dálkových kupeckých tras směřujících ze 
západní Evropy na Krakov a z podunajské Vídně k Baltu. Počet zdejších 
obyvatel se blížil dvaceti tisícům, což z Vratislavi činilo středoevropské 
velkoměsto. V rámci Koruny české jí v žebříčku lidnatosti patřilo druhé 
místo, hned za Prahou. Kromě toho bylo největší slezské město biskup-
skou metropolí a sídlem tří kapitul, umístěných v církevním okrsku na 
pověstném Tumském ostrově.7 Povstání, jež v  červenci 1418 vypuklo, 
mohlo tudíž mít závažné důsledky nejen pro město samotné.

Tento rozměr si dobře uvědomovali také organizátoři převratu. Zvláště 
ožehavá byla reakce českého krále Václava IV., pod jehož přímou vládu 
Vratislavské knížectví i  s  městem Vratislaví spadalo. Zájmy českého 
panovníka a Koruny české tu zastupoval vratislavský hejtman, jímž byl 
od roku 1413 Jindřich Lefl z Lažan, známý jako ochránce Jana Husa.8 
I když se ani pan Jindřich vratislavským problémům soustavněji nevě-
noval, vyvstávalo reálné nebezpečí, že Václav IV. bude převrat hodnotit 
jako vzpouru proti panovnickému majestátu, neboť obsazení vratislavské 
městské rady náleželo do jeho kompetence. Královo chování bylo sice 
v  mnoha ohledech nepředvídatelné, z  některých náznaků se však dalo 
usuzovat, že rebelové uspějí a město samo vyvázne bez větší pohromy. 
Sepětí Vratislavska s Prahou se po roce 1410 uvolňovalo a Václava IV. 
trápila především neklidná situace v Čechách. Pokud spiklenci s oběma 
okolnostmi skutečně počítali, byla jejich úvaha správná.9

Král, který Vratislav naposledy navštívil koncem roku 1408, výsledky 
převratu akceptoval. Dne 10. srpna 1418 (tedy nikoliv v Popeleční středu, 
kdy se vratislavští konšelé tradičně ujímali úřadu) ustanovil podhejtman 
Vratislavského knížectví Hans Wiltperg s  panovníkovým souhlasem 
novou městskou radu i městský soud. V radě nezasedl žádný z měšťanů 
zastávajících konšelský úřad ve dvou předchozích obdobích. V čele orgánu 
se ocitl starý a šedivý Heinrich Gürteler, doložený jako člen rady už v roce 
1380, městský soud pak řídil Nikolas Büttner, oba byli původem z pat-
ricijských rodů. Většina ostatních konšelů a soudců patřila mezi homines 

Ukázka elektronické knihy


	Obálka
	Obsah
	Inspirace
	Expozice: 11. července 1415 – 20. ledna 1417
	Dva listy z Kostnice
	Svaz husitské šlechty
	Pražská „česká obec“
	„Dušičkový“ převrat
	Královi milci, vrátní a důvěrníci
	Zápas s€koncilem

	Kolize: 21. ledna 1417 – 25. února 1419
	Spojenectví elity: Čeněk z Vartenberka a pražská univerzita
	„Druhý Nero“
	Nástup radikálů
	Zikmundův šach

	Krize: 26. února – 29. července 1419
	Úskalí kompromisu
	Jarní Praha
	Poutě na hory
	Příčiny vzpoury

	Peripetie: 30. července 1419
	Den D
	Znak – význam – smysl
	Spor o€interpretaci

	Katastrofa: 31. července 1419 – 15. května 1420
	Václavova kapitulace
	Revoluce jako slavnost
	Setkání se Zikmundem

	Postskriptum
	Poznámky
	Výběr z pramenů a literatury
	Seznam zkratek
	Seznam vyobrazení
	Summary
	Jmenný rejstřík

